
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     

Regione Piemonte                                                 Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI FRASSINELLO 

MONFERRATO  

 
Piazza Assunta, 1 –  15035 – Frassinello Monferrato 

Tel. 0142.928121 – Fax 0142.928254 -  P.IVA 00452370067 
    _____________________________________________________________________________________________________  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  FFIINNAANNZZIIAARRIIOO  

  NN..  7788  DDEELL  2255//1100//22002233  

Oggetto: PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: "Servizi digitali e 

esperienza dei cittadini" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 

DETERMINA A CONTRARRE, CON AFFIDAMENTO PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 

5.000,00, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. N. 36/2023, SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELL`ANPR DELLE LISTE ELETTORALI E 

DEI DATI RELATIVI ALL`ISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE DI CUI AL D.P.R. 20 MARZO 

1967 N. 223. DITTA SISCOM SPA  - CIG A0231711BF- CUP C91F23001340001 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ADOTTA la seguente determinazione 

  

VISTO il decreto sindacale vigente, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le funzioni di 

cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Premesso che 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 01/10/2022, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04/03/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Frassinello Monferrato per l’anno 2023 ed il Bilancio 

per il Triennio 2023/2025; 

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 04/03/2023, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 17 ottobre 2022, con il quale sono stati definiti 

l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento 

dell'ANPR per la sua integrazione con i dati relativi all'iscrizione nelle liste elettorali. 

Rilevato che, per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici e operativi, l'Ufficiale 
elettorale deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANPR dei dati elettorali contenuti 
nell'allegato 1 del Decreto tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service. 

Considerato che, inoltre, il Decreto specifica che si possono registrare e tenere aggiornati i dati 
elettorali di cui all'allegato 1, utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente 
integrati con i web services messi a disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicate 

nel sito ANPR. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, per agevolare la prima registrazione dei dati elettorali, viene resa disponibile la 

funzionalità “upload del file” per il caricamento massivo dei dati degli elettori e delle sezioni del 

Comune e che tale funzionalità può essere utilizzata soltanto per la prima trasmissione. 

Rilevato che, per i successivi aggiornamenti, devono essere utilizzate le funzionalità del sistema 

gestionale del Comune, opportunamente integrato con i web services messi a disposizione 

da ANPR. 

Visto il Decreto n. 18 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione 
nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al 
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 
Rafforzamento Misura PNRR M1C1 

- Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”, che all'art. 2, comma 1, recita: «Il contributo 
spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) riconosciuto 
in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto 
beneficiario, così come di seguito definito:– per le Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 
1.683,60; – per le Fascia 2 (Comuni 2.501 
- 5.000 abitanti): €2.806,00; – per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti): € 3.928,40; – per 
la Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 6.173,20; – per la Fascia 5 (Comuni 50.001 - 
100.000 abitanti): € 8.979,20; – per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 250.000 abitanti): € 
12.346,40;– per la Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00». 

 

Considerato che, col predetto decreto, viene erogato al Comune di F r a s s i n e l l o  

M o n f e r r a t o , al raggiungimento degli obiettivi previsti, un contributo lump sum pari a € 

1.683,60; 

Visto, altresì, l'art. 3 del medesimo Decreto, il quale prevede: «1. Il contributo di cui all’articolo 2 
è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’articolo 4, sul 
completamento delle attività di seguito indicate: a. risoluzione delle anomalie “doppia 
iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e notifiche - download 
file” della Web Application ANPR; b. integrazione dei Web Services resi disponibili per 
l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria 
competenza; c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria 
competenza, di cui all’Allegato 
1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 2. Le istruzioni operative per lo 
svolgimento delle attività di cui al comma 1 sono disponibili sul sito internet 
www.anagrafenazionale.interno.it del Ministero dell’interno. 3. Ai fini dell’assegnazione del 
contributo di cui all’articolo 2, le attività di cui al comma 1 devono essere completate entro 
e non oltre il 1° dicembre 2023, nel rispetto del cronoprogramma procedurale previsto 
dall’allegato 1 al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022 per il 
programma “Servizi digitali e cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito 
rapporto entro tale data». 
 
Considerato, pertanto, che occorre provvedere in merito con la massima sollecitudine, al fine di 

assicurare la funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure di accesso al contributo 

previsto. 

Visto il preventivo fornito dall'attuale gestore del sistema informatico in uso presso l'Ufficio 

Anagrafe e Stato Civile, Siscom S.p.a., con sede in Cervere, Via Adua 4, P.IVA 

01778000040; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

http://www.anagrafenazionale.interno.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 
n. 145/2018). 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che non risultano convenzioni attive 

stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero 

le convenzioni stipulate sono esaurite. 

Dato atto che: 

• il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è 
obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
Legge n. 296/2006; 

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli 
artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

Dato atto che con determina del servizio finanziario n. 44 del 31.05.2023 era già stato assunto 
impegno di spesa sul bilancio 2023, al capitolo di spesa 130/1043/2, per la predetta fornitura e 

che, pertanto, occorre provvedere alla revoca della stessa; 

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: svolgimento di tutte le attività 

afferenti all’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle 
liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223; 

b) l’oggetto del contratto: servizio di assistenza specialistica all'Ufficio per la 
trasmissione dei dati degli elettori mediante i servizi resi disponibili da ANPR; 

c) la modalità di scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, senza 
procedimento di gara, della fornitura in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Valutata la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alla fornitura che questo Ente intende 
commissionare; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

A0231711BF- CUP C91F23001340001. 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la 
specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta A u r e l i a  C o l o m b a n o  
responsabile del servizio anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs 
36/2023. 

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. Tutto ciò 
premesso, 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

2. Di affidare all'attuale gestore del sistema informatico in uso presso l’ufficio 
anagrafe e Stato Civile, SISCOM SPA, con sede in CERVERE (CN) via Adua n. 4, 
P.IVA 01778000040, il servizio di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati 
relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967n. 223, per un 

importo di € 1.000,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 1.220,00. 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
1.220,00 nello stanziamento del bilancio, come segue: 
 

SISCOM SPA 2023 154 01071 680 1207 6 1.220,00 

4. Di stabilire che le operazioni di migrazione e comunicazione all'Autorità 

ministeriale dovranno essere concluse entro e non oltre il 30 novembre 2023, anche 

al fine di accedere al rimborso delle somme nei modi e nella misura stabiliti dal 

Decreto n. 18 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione 

nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di 

cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 

Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza 

dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”. 

 

5. Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

A0231711BF e CUP C91F23001340001. 

 
6. Di dare atto che viene revocata la determinazione del servizio finanziario n. 44 del 

31.05.2023 

 
7. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, le disposizioni relative alla 

regolarità contributiva (DURC), nonché le disposizioni sulla trasparenza dettate 
dall’art.26 del D.Lgs. n. 33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente sul 
sito del Comune. 
 

8. Di dare atto che alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà, senza necessità 

di ulteriore atto, su presentazione di fattura elettronica vistata, al fine di attestare la 
conformità del servizio reso, dal competente Responsabile di Settore e previa verifica 
sulla regolarità contributiva (DURC) del fornitore. 
 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (COLOMBANO Aurelia) 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

VVIISSTTOO  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  CCOONNTTAABBIILLEE  

AAii  sseennssii  ee  ppeerr  ggllii  eeffffeettttii  eexx  aarrtt..  115511  ccoommmmaa  44  ddeell  DD..LLggss..  226677//22000000  ((TTeessttoo  UUnniiccoo  ddeellllee  lleeggggii  ssuullll’’oorrddiinnaammeennttoo  

ddeeggllii  EEnnttii  LLooccaallii  ))  ssii  aatttteessttaa  llaa  ccooppeerrttuurraa  ffiinnaannzziiaarriiaa..  

Lì, 25/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (     ) 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  ––  RREEGG..  NN..              

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente il 29/11/2023    e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLLEE  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNII  

F.to (Colombano Aurelia) 

       

 

 

 


